§ffi2

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{!00
CNPJ í 0.367.025/000'l -8í - Telefax: (075) 3339-2í 50 / 2í 28

CONTRATO NO 048/2O23PS-FMS.
REF. CREDENCIAMENTO NO 0212023

CONTRATO QUE CELEBRAIII ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA E O
SERVICOS MEDICOS VIANA NOVAIS LTDA.

Por este lnstrumento, de um lado o uuNlcíPlo DE souTo soAREs/BA, através do FUNDo
MUN!ÇIPA!= OE §AÚ9E DE §OUTO §OARES, E§TAOO PA BAHIA, iN§CritO NQ CNPJ NO

10.367.025/0001-81, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Centro, nesta cidade, neste ato
Íêpresenlado pelo Secrêtário Municipal de Saúde, Sr. VAGNO OLIVEIRA DE SOUSA, inscrito
no CPF no 000.536.475-21, portador do RG n" 38.193.496 SSP§P, residente e domiciliado à
Rua 07 de Setembro,92, Centro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outro lado a empresa SERVICOS MEDICOS VIANA NOVAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No.
09.450.556/0001-54, estabelêcida à Rua Sete dê Setembro, 147, Centro, na Cidade de
lraquara/Ba, neste ato representada pelo Sr. íVANILTON OLÍVEIRA NOVAIS, portador do
CPF No 239.031.985€7 e RG N". 01836630-98 SSP/BA, doravante denominada CONTRATADA,
têm entre -si como .iusto e contratado a presente CONTRATAçÂO DE EMPRESA PARA
PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE PROCEDIMENTOS MÉDlcOS, CONSULTAS COM
TIED]COS ESPECIALISTAS E EXAUES LABORATORIAIS, PARA ATEND]ÍIIENTO
ESPECIALÍZADO AOS PACIENTES ENCAM]NHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICÍP]O DE SOUTO SOARES/BA cuja celebração foi precedida através de
Chamamento Público para Credenciamento No. 002/2023, o qual foi processado em
conformidade com a Lei Federal No. 8.666/93 e demais normas complementares pertinentes,
bem como as disposigóes deste lnslrumento, atendidas as cláusulas e condições que se
enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIi'EIRA . DO OBJETO
1.1. Constitui Obieto do presente Contrato a CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAçAO DE SERVTçOS DE PROCEDTMENTOS MÉO|COS, GONSULTAS COM
MEDICOS ESPECIALISTAS E EXAMES LABORATORIATS, PARA ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO ÀOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE ÍlrUNlCíPlO DE SOUTO SOARES/BA, conforme Editat de Credenciamento No. OO2tZO2g
e Termo de Referência, que integram este Contrato, independente de transcriçâo.

CLÁUSULA SEGUNDA. DA V|GÊNGIA

2.1. O Contrato vigorará desde a data de sua publicação até o prâzo de 12 meses.
2.2. O Conlrato poderá ser prorrogado, quando atender o disposto no An. 57 da Lei Federal No.
8.666/93, de acordo com o lnteresse Público.
2.3. Na ocorrência de PronogaÉo Contratual os valores serão reaiustados a cada 12 (doze)
meses, de acordo mm o IPCA ou, na falta dele, por outro índice que venha a substituí-lo, juntado
prévio parecer da Secretaria de Fazenda.

CLÁUSULA TERCEIRÀ . DOS PRAZOS
3.1.Da solicitação e êxecução dos servlços:
3.1.1.4 solicitaÉo dos serviços será feita pela secretaía de saúde diretamente à credenciada

que prefedr, sendo realizado fechamento mensal para emissão de Nota Fiscal.
3.12.0 serviço será executado somente após autorizaçáo da Secretaria Municipal de Saúde,

em ordem emltida especificamente para essa finalidade, sendo devido pagamento apenas por
procedimento autorizado e realizado.
3.1.3. Serào autorizedos exclusivamente procedimentos que estejam de acordo com a

indieaçáo médiea.

/

I

/,
'r)

\q ,

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
CI{PJ í 0.367.025/0001€í - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

\, I

3.2. Da Reali2ação do(s) Serviço(s) e Entrega da Nota Fiscal:
3.2.1.0 serviço será executado após agendamento na empresa credenciada, obedecendo a

ordem de classificação de urgência, quando necessário, desde que apresentada a autorização
da Secretaria Municipal de Saúde emitida especiÍicamente para essa finalidade, quando não se
tratar de caso de urgência, sendo devido pagamento apenas por procedimento autorizado e
realizado.
3.2.1..1.. Tratando-se de caso de urgência o serviço deve ser executado brevemente, desde
que apresentada a autorização da SecÍetaria Municipal de Saúde emitida especiÍicamenle para
essa Íinalidade e indicando a classiÍicação de urgência, respeitado exclusivamente o tempo dos
procedimentos préüqs de trânsparte dq qsuériA e p!.eparaÉq de equipamêntqs.
3.2.2. Após o aceite, declarado pela SecÍetaria Municipal de Saúde, o prestador de serviço

deverá emitiÍ a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à mesma Secretaria, que a fará vir
conferida e atestada para o Setor de Compras.

CLÁUSULA QUARTA. DO PREçO
4.í. São devidos exclusivamente os valores por serviços prêstados, desde que previamente
autorizâdos pela Secretaria Municipal de Saúde, respeitadâ a tabela de preços a seguir:

t-.-íJ:L-I''-\ãi,

EXAMES, CONSULTAS COÍI' ESPECIALISTAS, PROCEOIMENTOS MÊDICOS PARA SEREM REALIZAOOS EM
EMPRESA§ q!'E §E LgçALrZAr NUtf RA|S 9E q!§TÂNç!A DE ATÊ EOKi' (orENrA qutloMErRq§) qA §EqE

DESTE MUNICíPIO.

LOTE.I3
ITEM PROCEDIMENTO UND ATD E VLR UNIT VLR TOTAL

1 ULTRASSONOGRAFIA DA BOLSA ESCROTAL UND
20

R$
75,00

R$
1.500,00

ULTRASSONOGRAFIA DA REGIÁO CERVICAL UND
10

R$
75,00

R$
750,00

3 ULTRASSONOGRAFIA DA REGIÃO IGUINAL UND
30

R$
75,00

R$
2.250,O0

4 ULTRASSONOGRAFIA DA REGIAO UMBILICAL UND
4

RS
75,00

R$
300,00

ULTRASSONOGRAÉIA DA TIREOIDE UND
50

R$
75,00

R$
3.750,00

6 ULTRASSONOGRAFIA DAS PARTES MOLES UND
10

R$
75,00

R$
750,00

7 ULTRASSONOGRAFIA DAS VIAS BILIARES UND
10

R$
75,00

R$
750,00

8 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN INFERIOR UND
10

R$
75,00

RS
750,00

ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR UND
10

R$
75,00

R$
750,00

ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL UND
50

R$
75.00

R$
3.750,00

11 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA ABD UND
30

R$
75,00

R$
2.250,00

12 ULTRÂSSONOGRAFIA DE PROSTATA RETAL UND
4

R$
75,00

R$
300,00

IJ ULTRASSONOGRAFIA DO MUSCÚLO ESOUELÉTICO UND
50

R$
75,OO

RS
3.750,OO

14 ULTRASSONOGRAFIA MAMÁRIA UNO
50

R$
75,00

RS
3.750,00

15 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA UND
90

R$
75,00

R$
6.750,00

16 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA UND
19

R$
75,00

R$
1.425,00

17 ULTRASSONOGRAFíA TRANSVAGINAL
75

R$
75,00

_R$
5.625,00

L/

UND

1

§

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990{00
CNPJ 10.367.025/0001{í - Telefax: (075) 3339-2'150 / 2í28

18 ULTRASSONOGRAFIA VIAS URINÁRNS UND
35

R$
75,00

TOTAL DO LOTE R$44.400,00 (Quarenta e quatÍo mil e quatrocentos reais).

cLÁusuLA QUTNTA - DAS CONDTçOES DE PAGAMENTO
5.1.O pagamento será efetuãdo a partir do décimo segundo dia do mês subseguente ao da

prestação de serviços, após entrega da Nota Fiscal, que deverá vir acompanhada das
certidões negativas de débitos para com a Receita Federal, Estadual, Municipal, para com o
Fundo de GaÍantia por Tempo dê Serviço (FGTS) e da Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5.2. Em caso de devoluçáo da Nota Fiscal para correção, o p.azo para pagamento pâssará a fluir
após a sua reapr€sêntação-
5.3. Ficará suspenso o pagamento em c€so dê realização incompleto ou defeituosa dos

serviços, até a sua regularização pela Credenciada.
5.4. O pagamento efetuado pelo Município estará suiêito a eventuais retenções expressamente

previstas em Lei, se for o caso.

CIÁUSULA SEXTA. DA DOTAçAO ORçAMENTÁRIA
6.1. Os recursos necessários às despesas do Contrato onerarão a(s) seguinte(s) DotaÉo(Ões)
OrÇamêntária(s):

UO 02.05.02 - Fundo tlunicipal de Saúde
Aç4O 2055 - Menutenção das Aç6es da Atenção Básica
Aç4O 2084 - Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade
AçAO 2158 - iranutenção e desenvolvimento das Ações do Fundo Ítfunicípal de Saúde
ELETíENTO DESPESÁ 3.3.90.39. - Outros SeÍviços de terceiros - Pessoa Juridica
FONTE:15(n
FONTE:1600

cLÁusuLA SÉTHA - DAs oBRtcAçôEs DECoRRENTES DESTE coNTRATo:
7.1.Das Obrigações da Contratada:
7.1.1.Das Obrigaçõês GeÍais
7.1.1.1. Realizar todos os exames e procedimentos solicitados pela Secretaria Municipal de

Saúde, desde que essa solicitaÉo se.ja por documento de autorização ou outro instrumenlo
formal e escrito indlcado pela Secretaria Municipal de Saúde;
7.1.1.1.1. Devem ser realizados somente os serviços indicados pelo médico e autorizados pela

SecÍetaria Munieipal de Saúde.
7.1.1.2. Disponibilizar os recursos humanos devidamente capacitados para a realização das

atiüdades, em número suÍiciente para atender todas as necessidades, devidamente
identificados, uniÍormizados e equipados com todos os EPI's (Equipamentos de Proleção
lndividual) necessários;
7.1.13. Apresentar mensalmente à Sêcretaria dê Saúde, em formulários próprios e identificados,

reletórios de atividade que demonstrem, quanütativa e qualitêtivamente, o atendimento do objeto
do Contrato, contendo data, tipo de atendimento, até o segundo dia útil do mês suhsequente ao
da prestação de sewiços à Secretaria Municipal de Saúde, para conferência e aceite;
7.1.1r. Manter-se em consonância com os Órgãos de Fiscalização e com Alvarás de

Funcionamento e Sanitário regulares;
7.1.1.5. Disponibilizar às suas expensas todos os mateíais, mobiliários e equipamentos

necessários para o atendimento do Obieto, na Unidade onde se realizará os exames;
7.7.t.6. Arcar com todos os encargos Íixados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciárias, com

RS
2.625,00

'19 ULTRASSONOGRAFIA DA PAREDE ABDOMINAL UND
35

R$
75,00

R$
2.625.00

TOÍAL DO LOTE í3 R$
44.400,00

',/--\

4I

Iriã

I

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{,00
CNPJ í 0.367.025/000í -8Í - Teleíax: (075) 3339-2150 / 2't28

respeito a seus empregados e técnicos envoMdos na prestação de serviços e seguir as normas
regulamentadoras trabalhistas, bem como arcar com todos os tributos legais inerentes à
prestaÉo dos serviços;
7.1.1.7. Garantir o acesso do Conselho Municipal de Saúde aos seÍvigos contratados no exercÍcio

de seu poder de fiscalização;
7.1.1.8. Não praticar nenhum tipo de discriminaÉo no atendimento prestado aos usuários;
7.1.1.9. Não praücar nenhum üpo de cobrança diretamente aos usuários pelo serviço preslado;
7.1.1.10. Prestar à Contratada todas as informações necessárias para o bom desempenho dôs

serviços.

7,2. Das obrigaçõês da Contratante:
7.2.r. Das Obrigaçõês Gerais

7.2.1.1. Expedir as autorizações para que os usuários se encaminhem a unidade de atendimento
credenciada, idenüficando a classificaÉo de urgência, quando for necessário.
72.7.2. Fiscá,liz o atendimento às normas pertinentes, o licenciamento por Alvarás de
Funcionamento e Sanitário e o atendimento às regulamenteçóes de segurança do úabalho por
parte da Conlratada;
7.2.1.3. ConÍerir e aprovar os serviços realizados;
7.2.1.4. Eíeluar o pagamento dos serviços realizados, após conferência do setor comp€tente.
7.2.1.5. Fiscalizar o c.umprimento do contrato, por pessoa designada pela administração da
Preíeitura Municipal de Souto Soares, conforme publicação no Diário Oficial do Município.

eLÁugulá orTAvA - DA suBcoNTRATAgÃo, eESSÃo ou TRANSFERÊNe|A Do
OBJETO DO CONTRATO:
8.1. A Contratada náo poderá subcontratar, ceder ou lransferir o Obieto do Contrato, no lodo ou
em parte, a terceiros, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA NoNA - DAs PENALTDADES:
9.1.Das sançóês AdminiÊtrâtiva§:
9.1.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, náo assinar o lnstrumento
Contratual, deixar de entregar ou apresentar documentaÉo falsa exigida pelo Edital, ênseiar o
retardamento da execução de seu Objeto, não mantiver a proposta, falhar ou Íraudar na
execuÉo do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude Íiscal, Íicará impedido
de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será
descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de aadastramento de fomecedores, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no Contrato e das demais
c,omina@es legais, em conformidade com o Art.70 da Lei Federal N." í0.520/2002.
9.1.2. Na oconência de inadimplemento injustiÍcado no cumprimento do Ob.leto, no caso de sua

execugáo em desacordo com o especificado, ou quaisquer outras aÉes ou omissões que
impliquem em descumprimento do ajuste firmado, Íica suieita a proponente vencedora às
penalidades previstas no cap{,rÍ do Art. 86 da Lei Federal N.o 8.666/93, na seguinte conÍormidade:
9.l-2.7. Atraso até 10 (dez) dias, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigaÉo
nãocumprida;
9.1.2.2. Atraso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30 (trinta) dias, multa de 20olo (vinte por
cento) sobre o valor da obrigaÉo não cumpída-
9.1.2.3. Atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 30% (trinta por cenlo) sobre o valor da
obrigaçáo náo cumprida.
9.1.2.4. Pela inexecução parcial, considerada após 30 (trinta) dias de alraso da obrigação, ou
total, considerada após 50 (cinquenta) dias de atraso da obrigaÉo, a Administração aplicará à
Contratada, garantida a prévia defesa, as sanções previstas nos incisos la lV do Art. 87 da Lei
Federal N.o 8.666i93, e multa de 40% (quarenta por cento), quando de inexecuÉo parcial,
calculados sobre o valor da obrigação não cumprida e de 50% (cinquenta por cento), quando de
inexecuÉo total, calculados sobre o valor total do Contrato, limitados ao valor total da obrigação
não eumprida.
9.1.3. As multas são autônomas, e a aplicação de uma multa não exclui a oúra.

{ru

t. ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNIC]PAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{100
CNPJ í 0.367.025/0001-81 - TeleÍax: (075) 3339-2'150 / 2128

t í
Llo,6 eq'1-

9.7.4. O prazo para pagemento da multa será de 20 (vinte) dias úteis a contar da intimação
da apenada.
9.1.5. Náo havendo pagamento no prazo determinado o valor será inscdto como dívida

aüva, sujeitando.se a devedora ao pmcesso judicial de execução.

9.2.Dos Motivos de Rescisão Conkatual:
92.1. A Rescisão Contratual poderá ocorer, a bem do lnteresse Público, nas seguintes ocasiôes:
92.1.1. Oconendo a inexecução parcial ou tolal do Contrato, sem preiuÍzo das sanç6es previstas no

item 17 .1.2.4.
9.2.1.2. Oconêndo as hipóteqes previstas no Art.78 da Lei Federal N.o 8.666/93.
9.2.13. Por ato unilateral ou amigável, conÍorme decona de inadimpEncia das partês ou

conveniência da Administraçáo, respeitadas suas consequências legois.
9,3, lncidiÉ nas mesmas penas previstas nos subitens supra e proponente vencedorâ que

estiver impedida de assinar o Termo de Contrato, se Íecusar a íazê-lo, ou náo apresentar os
documentos necêssáíos para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FIScALIzAçÂo Do coNTRATo:

Este contrato será fiscalizedo pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o
035.303.54S97, portador da Matricula de n.' 571, para exercer as aúibuiçóes de Gestor de Contratos
Administrâtivos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de
agosto de 2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA DÉCIMAPRIMEIRA - Do FoRo
í0.1, Fica eleito o Foro da Comarca de Souto Soares/BA, para dirimir questões resultantes ou
relativas à aplicaçáo dêste Contrato ou execução do ajuste, não resolvidas na esÍera
administraüva.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presenlê insúumento em duas üas, de
igual foÍma e teor, na presença das testemunhes.

Souto Soares/BA, 05 de Abril de 2023.

CONTRATANTE:

VAGN E SOUSA
c de Saúde - Gestor do Fundo Municipal de Saúde

SERVICOS MEDICOS VIANA NOVAIS
CNPJ: 09.450.556/000'l -54

TESTEMUNHAS:

NOME PL
tr-fú-

""''oot t9\ 2os - 12-
NOMECOMPLETO: z . /
cer: Ol$.J?) t-26 Y5

COI{TRATADA:

/^-4b fia,;
^/..1--,tio\: /

/'1 .

segunda-feir4 8 de maio de 2023 | Ano VIII - Edição n" 0 t 069 | Cademo I

Prefeitura Munici al de Souto Soares

ESÍADO DA BAHIA

FUNDo MUNrclpal Ds slúoe ot souro soaaes
Ãv. José Sampâio, nl (r8, 1e ândar, C.ntÍo,souto soares - Bahia, CEP,16.990{00
CNPJ 10.357.02sl0@1-81 - Telefax: (0751 3a39-275O I 212A

ExrRATo DE LtctrAçÃo CREDENctAMENTo N" 002023

Procêsso Licitatorio/ credenciamênto no ooz2o23
Contratante: Fundo Municipalde Saúde de Souto Soares- Bahia.
Objeto: ContÍalação de empresa paÍa prestação de serviços de procedimentos
médico§, consultas com médicos especialistas e exâmes laboratoriais, para
atendimento especializado aos pacientes êncaminhados pela seÇÍetaÍia de saúde
deste município de souto soarss/ba.
conlíatado: SERvlcos MEDICOS vLÀNA NOVAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No
09.450.556/0001-54, estabelecida à Rua Sele de Setembro, í47, Centro. na Cidade
de !íaquara/Ba, CEP: 46.980-000.
valor homologado,' R$ 44-400,00 (Quarenta e quatro mil e quatroc€ntos reab),
conforme lote 13.
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteúores alteraÉes.
Homologação/Ratifi caçáot O5lO4 12023.

EXTRATO DE CONTR,ATO
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES

CNPJTMF: í3.922.5t4l000í-98

Contrato N' 04812023PS+MS Licitaçãoi Credenciamênto no 00Z2023PMSS
ContrataÍ e: Fundo Municipalde Saúde de $uto SoaÍes- Bahia.
Objeto: Contratação de empÍesâ para prestação de serviÇos de procedimentos
médicos, consultas com médicos esp€cialistas e êxamês laboratoÍiais, para
atendimento especializado aos pacientes encaminhados pela secretaria de saúde
deste municipio de souto soareyba,
Contratado: SERVICOS l,lEDlCOS VIANA NOVAIS LTDA, inscrila no CNPJ sob o No

09.450.556/0001-54, estabelecida à Rua Sete dê Selembro, 147, Centro, na Cidadê
de lrâquara/Ba, CEP: 46.980-000.
Valor global: R$ 2t4.400,00 (Quarenta ê quatro mil e quatrocêntos reais), conforme lole
13.
Embasamentg Legal: Lei n.'8.666/93 e suas posteriores alterações'
Uíidade O.çamêntaria: 02.05-02 - Fundo Municipal de Saúde
Açãor 2055 - ManutenÉo das AÉes da Atenção Básica
AÇâoi 2084 - Manutenção dâs Ações do Bloco Média e Alta Complexidade
Ação: 2158 - Manutençâo e desênvolvimenlo das Ações do Fundo Municipal de Saúde
Elêmento de Oespesa: 3.3.90.39. - Outms Serviço§ de terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: '1500

Fonte: '1600

Prazo dê Vigência: 0510412023 a OSlMl2O2a.

Rua Êutacio Vieira Viana | 0 | Cêntro I Soulo Soar€s-Ba

www.soutosoares.
Este doclmento íor ãssinado digrtelmento por SERASA ExpêÍian

31 F8AE4B7FS14548AA1 C4D8A8F/4EEOD

Dióío oficiot ao tlunicíplo m